Ut Theodorū eps inter Ecgfriduz et
Edstredum reges pacem fecerit.

Caplin. XXI.

Ano Ecgfridi uono conferto
a graui prelio inter ipin z Edstredum regē mercioz iuxta flumē
Trenta occisus est Elbuni frater regis
Ecgfridi iuuentis circiter. xliij. annorum
vtriq; prouincie multū amabilis. Paz so
rorē eius que dicebat Osthid rex Edst
red habebat vxores. Cūq; materies belli
aertoris z inimicie longioris inter reges
p opulosq; feroces videret exorta: Theo
dorus deo dilectus antistes d suo frer
aue illo salutifera exhortatōe ceptū tant
periculi funditus extinguit incēdiū: adeo
vt pacatis alterutru regibus ac populis
nullius anima hominis pro interfecto re
gis fratre: sed debita solūmodo multa pe
cunia regi vltori daret. Cuius federa pa
cis multo exinde tempore inter eosdem re
ges: eo: umq; regna durarunt.

Uty vincula cuiusdam captiui cum pro
eo mille cantarentur soluta sunt.

Caplin. XXII.

A prefato aut prelio quo occisus
i sus est rex Elbuni memorabile
quoddā factū esse cōstat: qd ne
quaq; silentio ptereundum arbitror: sed
multoz salut i si feratur fore pficiū. Occi
sus est ibi inter alios de militia eius iuue
nis vocabulo Huma: qui cū die illo z no
cte sequēte inter cadauera occisoz simili
mormo saceret: tandem recepto spiritu re
uitit. Ac residens sua vulnera put potuit
ipe alligauit. Deinde modicū quiescēs le
uauit se z cepit abire sic: vbi tamēcos q̄ sui
curā agerēt posset inuenire. Qd dū faceret
inuētus est: z captus a viris hostilis exer
citus: z ad dñm ipsoz comitem vdelicet
Edstred regē adduct⁹. A q̄ interrogat⁹ q̄s
esset timuit se militē fuisse p̄stiter: iusticiū se
pori⁹ z paupere: atq; vxoreo vinculo col
ligatū fuisse rēdit: z p̄t vltiū militib⁹ ad
ferendū in expeditione se cū suis filib⁹ ve
nisse testat⁹ ē. At ille suscipies cū: curā vul
nerib⁹ egit. z vbi sanari cepit nocte euz ne
aufugeret vincitū p̄cepit: nec tñ vincitū po
tuit. Hā mox vt abire q̄ vincitū eadem
sūt el⁹ vincula soluta. Habebat cū gema
nū frer: cui nomē erat nima p̄byter: z ab
batē monasterij i ciuitate q̄ bacten⁹ ab el⁹

noie **Zuniac** est cognominatur. Qui cum eum in pugna peremptum audiret venit querere: si forte corpus eius inuenire posset. Inuentusque alium illi per omnia similitudinem putauit ipsum esse: quem ad monasterium suum deferens honorifice sepeliuit. Et post absolutioem anime eius sepius missas facere curauit. Quartam celebrationem factam est quod dixi: ut nullus eum posset vincere quin continuo solueret. Iuxta comes qui eum tenebat mirari et interrogare cepit quare ligari non posset: an forte litteras solutorias de quibus fabule ferunt apud se haberet quas ligari non posset. At ille respondit nihil talium artium nosse. Sed habeo fratrem inquit presbyterum in mea potestate: et scio quia ille me interfectum putans pro me missas crebras facit: et si uinc in alia uita essem ibi anima mea per intercessionem eius solueretur a penis. Dumque aliquanto tempore apud comitem teneretur animus aduertit qui eum diligentius considerabat ex vultu et habitu et sermonibus eius: quia non erat de paupere vulgo ut dicebat: sed de nobilibus. Tunc secrete aduocans eum comes interrogauit intentius unde esset: promittens sibi si mali facturum pro eo si simpliciter sibi quis esset perderet. Quod dum ille faceret ministrum se regis fuisse manifestans: respondit et ego per singula tua responsa cognoueram quod rusticus non eras. Et nunc dignus es morte quia omnes fratres et cognati mei in illa sunt pugna interempti: nec tamen occidam ne fidem quam promisi preuaricem. Ut ergo conualuit vendidit eum **Lundonia** freloni cuidam: sed nec ab illo: nec cum illic duceretur vllatenus potuit alligari. Verum cum alia atque alia vinculoz genera hostes imponeret: cumque vidisset qui emerat eum vinculis non potuisse cohiberi donauit ei facultatem sese redimendi: si posset. A tercia autem hora quando missa fieri solebant se pessime vincula soluebantur. At ille dato iurcurando ut rediret vel pecuniam illi per se mitteret venit cautum ad regem **Lodberri** qui erat filius sororis **Edildride** regine de qua supra dictum est: quz ipse quondam eiusdem regine minister fuerat: petijtque et accepit ab eo precium sine redemptionis: ac

suo domino pro se ut puisset misit. Qui post hec patriam reuersus atque suum fratrem perueniens replicauit et ordine cuiusque que sibi aduersa: que in aduersis solacia puenissent. Cognouitque referente eo illis maxime temporibus sua fuisse vincula soluta quibus pro se missarum fuerat celebrata solennia. Sed et alia que per felicitatem et commodam contigissent et prospera: per intercessionem fraternam et oblationem hostie salutaris celsus sibi fuisse donata intellexit. Multique hec a prefato viro audientes accensum sunt in fide ac deuotione pietatis ad orandum: vel elemosinas faciendas: vel ad offerendas domini uicinas sacre oblationis pro creptione suorum qui de seculari migrauerat. Intellexerunt enim quod sacrificium salutare ad redemptionem valeret et anime et corporis sempiterna. Hanc mihi historiam etiam huius qui ab ipso viro in quo facta est audire narravit: unde cum qui aliquid quando compertum indubitate historie nostre ecclesiastice inferendam credidi.

De vita: et obitu **Hilde** abbatisse.

Capitulum **XXIII**.

Anno post hunc sequente hoc est anno dominice incarnationis **dcxxx**: religiosissima christi famula **la Hilda** abbatissa monasterij quod dicitur **Streneshalch**: ut supra renouimus: post multa que fecit in terris opera celestia ad percipienda premia vite celestis de terris ablata transiit die **xv**: **klarum** decembrium cum esset annorum **lxxi**: quibus equa partione diuisis **ccxiiij**: primos in seculari habitu nobilissime conuersata compleuit. Nam et nobilis natus erat hoc est filia nepotis **Eduini** regis vocabulo **Dericti**: cum quo etiam rege ad predicationem beate memorie **Paulini** primi **Flordanhimbroz** episcopi fidem et sacramenta christi suscepit: atque hanc usque diem ad eius uisitationem peruenire meruit infemeratam seruauit. Que cum relicto habitu seculari illi soli seruire decreuisset: secessit ad prouinciam orientalem talium anglorum. Erat namque propinqua regis illius: desiderans exinde et quo modo posset derelicta patria: et omnibus quecumque habuerat galliam peruenire: atque in monasterio **Cale** peregrinam per domino uita ducere: quod facilius

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

ppetua in cellis patriā posset mereri. Nam
et in eodem monasterio soror ipsius De-
resind mater Aldulfi regis orientaliū an-
glorum regularibus subdita disciplinis
ipso tempore coronam expectabat eternā
Cuius emulata in exemplum et ipsa ppo-
sito peregrinandi annū totum in prefata
prouincia retēta est, deinde ab Aidano epō
patriā reuocata accepit locū ym^o familie
ad septentrionalē plagā murtūmū: vbi
eque anno viro monachicaz cū ppaucis
socijs vitam agebat. Post hec facta est ab-
batissa in monasterio quod vocat Heru-
theu: quod videlicet monasteriū factum
erat non multo ante a religiosa christi fa-
mula Hedu: que prima feminariū fertur in
prouincia Hordanbrunbroz ppositum:
vestemq; sanctimonialis habitus conse-
crante Aidano episcopo suscepisse. Sed
illa post non multū tempus facti mona-
nasterij secessit ad ciuitatem calcarā: que
agente angloz Kaelcacestrē appellatur:
ibiq; inuisione sibi instituit, prelata autē
regimini monasterij illius famula christi
Hilda: mox hec regulare vitam per omnia
put a doctis viris discere poterat: ordina-
re curabat. Nam et episcopus Aidan: et
quiq; nouerant eam religiosi pro insira
ei sapientia et amore diuini famulatus se-
dulo eam uisitat: obnixe amare: diligen-
ter erudire solebant. Cū ergo aliquot an-
nos hūc monasterio regularis uite insti-
tutionem multū intenta preceset: cōigit eā
fuisse etiam construendū sine ordinā-
dum monasteriū in loco qui vocat Stre-
neshalch: qd opus sibi inunctū nō segni-
ter impleuit. Nam eiusdē quibus prius
monasteriū etiam hoc disciplinis uite re-
gularis instituit. Et quidem multa in sibi
quoz iusticie: pietatis: et castimonie: cete-
rarūq; virtutū: sed maxime pacis et carita-
tis custodia docuit: ita vt in exemplū pmi-
tine ecclie nullus sibi diues: nullus egens
omnibus essent oīa cōmunita: cum nihil
cuiusq; esse viderent propriū. Tante autē
inerat ipsa prudentie: vt nō solum medio-
cres quoz in necessitatibus suis: sed etiā
reges ac principes non nunq; ab ea cōsi-
lium quererēt et inueniret. Tantū lectoni
diuinarū scripturarū suos vacare subdit

tos: tantū operibus iusticie se exercere fa-
ciebat: vt facillime viderētur ibidem qui
ecclesiastici gradū hoc est altaris officii
apte subtrā plurimū posse reperiri, deniq;
quinq; ex eodē monasterio postea epōs
vidimus: et hos omnes singularis meritū
ac scitatis viros: quoz hec sunt nomina
Bosa. Actla, Ostor, Johānis et Willfrid
De primo supra dixim^o qd de Burac fue-
rit consecratus antistes. De secdo breuiter
intimandū qd in episcopatu Dorchesterre
fuerit ordinat^o. De vltimis infra dicendū
est qd eoz primus Hagustaldensis, secus
Eburacensis ecclesie ordinat^o episcopus
De medio nunc dicam^o qui cū in viroz
Hilde abbatisse monasterio lectioni et ob-
seruationi scripturarū operā dedisset: tan-
dem perfectiora desiderās venit Cantuā
ad archiepū beate recordationis Theo-
dorum: vbi posteaq; aliquandū lectioni-
bus sacris vacauit: et iam tomā adire en-
rauit qd eo temporis magne virtutis est
inabatū. Et inde euz rediens britāniam
adisse diuertit ad prouinciam Buceclorū:
cui^o tūc rex Otric p̄sūt: ibiq; verbū fidel
predicans simul et exemplū vniuersi sepe vi-
uentibus atq; audientibus exhibēs mul-
to tempore māsit. Quo tempore antistes
prouincie illius vocabulo Bosel: tan-
ta erat corporis infirmitate depressus vt
officiū episcopat^o per se implere nō pos-
set. Propter qd omni iudicio pfatus vīr
in episcopatum pro eo electus: ac subēte
Edilredo rege per Willfridum beate me-
morie antistitem qui tunc temporis medi
terraheoz angloz episcopatu regerat or-
dinatus est: pro eo qd archiepū Theodo-
rus iam defunctus erat: et nondum alius
pro eo ordinatus episcopus. In quā vī-
descet prouincia paulo ante hoc est ante
pfatū vīrū dci Boseli: vīr strenuissimus
et doctissimus atq; excellentis ingenij vo-
cabulo Tassrid de eiusdē abbatisse mo-
nasterio electus est antistes. Sed priusq;
ordinari posset morte imatura preceptus
est. Non solum autem prefata christi an-
cilla et abbatissa Hild: quā oēs qui noue-
rāt ob insigne pietatis et grē mrem vocare
p̄sūtēerāt. In suo monasterio uite exēplo
p̄nab^o exstitit: et etiā i plūmis longē manē

abus ad quos felix industria ac virtutis
 eius rumor peruenit occasionem salutis
 et correctiois ministravit. Oportebat naq[ue]
 impleri omnium quod mater eius Bregusind
 in infantia eius vidit. Que cum viro eius
 Heric exularet sub rege britonum Cerdice
 qui et veneno periit: vidit per somnium quod
 subito sublata eum quem quesierit cum omni
 diligentia: nullus eius ipsam vestigium
 apparuerit. Verum cum solertissime illum
 quesisset reperire sub veste sua monile pre-
 ciosissimum: quod dum attentius consideraret
 tauri fulgore luminis refulgere videbat:
 ut omnes britanie fines illius gratia sple-
 doris impleret. Quod mirum omnium ve-
 raciter in filia eius: de qua loquimur: ex-
 pletum est. Cuius vita non sibi solummodo:
 sed multis bene vivere volentibus exem-
 pla operum lucis prebuit. Verum illa cum
 multis annis huic monasterio pesseret: pla-
 cuit pro prouisori salutis nostre sanctorum
 eius animam longa etiam infirmitate carnis
 examinari ut iuxta exemplum apostoli vir-
 tus eius in infirmitate perficeretur. Per-
 cussa etenim febribus acriter cepit ardo-
 re fatigari. Et per sex continuos annos eaz-
 dem molestia laborare non cessabat: in qua
 toto tempore nunquam ipsa vel conditori suo
 gratias agere vel commissum sibi gregem et
 publice et privatim docere permittebat.
 Nam suo claro exemplo monebat omnes
 et in salute accepta corporis domino ob-
 temperanter seruendum: et in aduersis reb[us]
 siue infirmitatibus membrorum fideliter do-
 mino esse gratias semper agendas. Ser-
 pino ergo sue infirmitatis anno conuer-
 so ad intranea dolores ad diem peruenit vlti-
 mum. Et circa gallicanum percepto viatis
 co sacrosancte communionis: cum accessisset
 ancillis christi que erant in eodem monaste-
 rio de seruanda eas: inuicem: immo cum
 omnibus pace euangelica amoneret. In-
 ter verba exhortationis leta morte vidit:
 inuicem (ut verbis dominis loquar) de morte
 te transiit ad vitam. Qua videlicet nocte
 dominus omnipotens obitum ipsius in alio lon-
 gius posito monasterio: quod ipsa eodem an-
 no construxerat et appellatur hacanos ma-
 nifesta visione reuelare dignatus est. Erat
 in eodem monasterio quedam sanctimo-

nialis sanctina nomine bega que, xxx. et annis
 plius annos dedicata domino in virgini-
 tate in monachica conuersatione seruie-
 bat. Hec tunc in dormitorio sororum pau-
 sans audiuit subito iacere nocti campana-
 sonum quo ad orationes excitari vel con-
 cari solebant: cum quis eorum de seculo
 fuisset euocatus: apertisq[ue] (ut sibi videba-
 tur) oculis aspexit dominus culmine fulsam
 desuper lucem omnia repluisse. Cuius vi-
 delicet lucido cum sollicita intenderet vidit
 animam prefate dei famule in ipsa luce comi-
 tantibus ac ducentibus angelis ad celum
 ferri. Cum somno excussa videret ceteras
 pangsantes circa se sorores: intellexit vel in
 somno: vel in visione mentis ostensis sibi
 esse quod viderat. Statimq[ue] surgens nimio
 terrore perterrita cucurrit ad virginem que
 tunc monasterio abbatisse vice profuit: cui
 nomen erat Frigit: atq[ue] ac lacrimis mul-
 tum perfusa: ac suspiria longa trahens nu-
 cianit matrem illarum omnium Hild abba-
 tissam iam migrasse de seculo: Et se aspe-
 ctante cum luce imensa ductibus angelis
 ad eterna lumina lucis et supernorum con-
 sortia celi ascendisse. Quod cum illa audis-
 set: suscitauit cunctas sorores: et in ecclesia
 conuocatis orationibus ac psalmis pro anima
 matris operam dare monuit. Quod cum
 residuo noctis tempore diligenter agerent
 venerunt primo diluculo fratres qui con-
 obitum nunciauerunt a loco ubi defuncta
 est. At illi responderes dixerunt se prius
 eadem cognouisse: et cum exponerent per or-
 dinem quomodo hec vel quando didicissent
 inuentum est eadem hora transitum eius illi
 ostensum esse per visionem. quia illic refere-
 bant et exisse de mundo. pulcrasq[ue] rerum con-
 cordia percuratum est diuinitus: ut cum illi
 exitum eius de hac vita viderent: tunc isti in-
 troitum eius in perpetuam animarum vitam cogno-
 scerent. Distant autem inter se monasteria hec
 xvi. ferme milibus passuum. Fertur autem
 quod eadem nocte in ipso quoq[ue] monasterio
 ubi prefata dei famula obiit: cuiusdam virginis
 ni deo deuote que illam immenso amore dili-
 gebat obitum illius in visione apparuerit: que
 animam eius cum angelis ad celum ire aspexerit
 atq[ue] si ipsa que factum est hora huius que secum erant
 famulab[ur] christi manifeste narrauerit: easq[ue]

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

ad orandū p aīa eius etiam p lū s q̄s eete
ra cōgregatio eius obitum cognouisset
excitauerit. Quod ita fuisse factūz mox cō
gregatōi manifeste innotuit. Erat em̄ hec
ipsa hora cū alijs nōnullis p̄p̄tancillis in
extremis monasterij locis seorsum posita
vbi nuper venientes ad p̄uersiōem femi
ne solebant p̄bati; donec regulariter in
stitūte in societateui p̄gregationis suscipe
rentur.

Ex in monasterio eius fratri cuidā can
nendi gratia diuinitus sit p̄cessa.

Capitulum. XXIII.

Ab huius monasterio abbatisse
fuit frater quidam diuina gra
tia specialiter insignis: qui car
mina religioni et pietati apta facere sole
bat: ita ut quicquid ex diuina litteris p̄ in
terpretes disceret hoc ipse post illū p̄bis
poeticis maxima suauitate et compunctio
ne p̄positis in sua. id est angloꝝ lingua p̄
ferret. Cuius carminibus multoꝝ sepe ani
mū ad p̄emptū seculi et ad appetitum fuit
vire celestis accensi. Et quideꝝ et alij post
illum in gente angloꝝ religiosa poemata
facere tēptabant: sed nullus ei equipara
ri potuit. Nam ipse nō ab hoibꝝ: neqꝫ per
hoīem institūto canēdi artem didicit: sꝫ
diuinitus adiūto gratis canendi donū
accepit. Unde nihil vnqꝫ frivoli et sup̄ua
cūe poematis facere potuit: sed ea tantū
modo que ad religionem pertinet religio
sa lingua docebat. Siquidem in habitu
seculari vsqꝫ ad t̄p̄a p̄fectioris etatis p̄sti
tutus nll carminū aliquando didicerat.
Unde nōnunqꝫ in cōuīto cū esset letide
causa decretum ut om̄s p̄ ordinem cantā
re deberent: ille vbi appropinquare sibi ci
tharam cernebat surgebat a media cena et
egressus ad suaz domū residebat. Quō dū
t̄p̄e quodam faceret et relicta domo cōiū
niū egressus esset ad stabula iumentoz q̄
rū ei custodia nocte illa erat delegata: ibiqꝫ
hora competentē membra dedisset sopori
astitit ei quidam p̄ somnū: etiā salutans
a cūso appellās noīe Cednom inquit can
ta mihi inquit. At ille respōdit. nescio in
quit cantare. Nam et ideo de p̄sūto egres
sus huc secessi: quia cantare nō poteram.
Rursum ille qui cum eo loquebat. Attas

men ait cātare mihi habes. Quid inquit
habeo cantare? At ille. Lanta inquit p̄
cipiū creaturariū. Quo accepto respōso
statim ipse cepit cantare in laudem dēi cō
ditors versus quos nūqꝫ audierat. quoꝝ
rū iste est sensus. Nūc laudare debemus
auctorem regni celestis: potentiam crea
toris et p̄siliū filius facta patris glorie.
Quō ille cum sit eternus deus oīm mira
culoz auctor exiit: qui p̄mo filijs hoīm
celum p̄ culmine tecti: dehinc terrarū cun
ctos humani generis omnipotens crea
uit. Hic est sensus nō autē ordo ipse ver
boꝝ que dormiens ille canebat. Neqꝫ em̄
possum carmina q̄uis optime composi
ta ex alia in aliam linguam ad verbū sine
detrimento sui decoris ac dignitatis trās
ferri. Exurgens autē a somno cuncta que
dormiens cantauerat memoriter retinuit
et his mox plura in eundem modū verba
deo digni carminis adiungit. Venientes
mane ad villicū qui sibi p̄erat quid donū
p̄cepisset indicauit: atqꝫ ad abbatissam p̄
ductus inuisus est multis doctis viris p̄
sentibus indicare somnū: et dicere canē
ut viueretoz in dicio quid vel vnde esset
quō referebat p̄bare. Vñ nūqꝫ est oīm
celestem et a dño concessam esse gratiam
exponebantqꝫ illi quēdam sacre historie
siue doctrine sermonē: p̄cipientes cum si
posset hūc in modulatione carminis trās
ferre. At ille suscepto negotio abiit: et ma
ne rediens optimo carmine quō videbat
compositum reddidit. vnde mox abbas
tissa amplexa gratiam dei in viro secula
rem illū habitum relinquere et monachū
cū suscipere p̄positūz docuit. Susceptūqꝫ
in monasteriū cum omnibus suis fratrez
cohorti associant: insūqꝫ illum scrientia
re historie doceri. At ipse cuncta que au
diendo discere poterat: rememorādo se
cum quasi mundū animal ruminando in
carmen dulcissimū cōuertebat. suauitqꝫ
resonando doctores suos vicissim audis
tores faciebat sui. Canebat autē de creatio
ne mundi et origine humani generis: et to
ta Genesis historia: de egressu isrl̄ ex egi
pto et ingressu in terram repromissionis.
De alijs plurimis sacre scripture historie.
De incarnatione: dñica passione: resurre

ctione: et ascensione in celū: de aduentu spiri-
ritu sancti: et apostolorū doctrina. Item
de terrore futurū iudicij: et horrore pe-
nē ge-
bēnalis: ac dulcedine regni celestis multa
carmīna faciebat. Sed et alia plura de be-
neficijs et iudicijs diuinis: in quo cūctos
homines ab amore sedes abstrahere: ad
dilectōem vero et solertiam bone actionis
excitare curabat. Erat enī vir multū reli-
giōsus et regularibus disciplinis humiliter
subditus. Aduersus vero illos qui ali-
ter facere volebāt zelo magni feruoris ac-
cessus. unde et pulcro vitam suam sine cō-
clusit. Nāppinquantē hora suū discessus
plū diebus preueniēte corporea infirmitate
pressus est: adeo tamē vt et loqui toto
tempore posset et ingredi moderate. Erat
autē p̄tina causa in qua infirmos et qui
p̄pe morituri esse videbantur induci sole-
bant. Rogauit ergo ministrū suū vesperē
incubente nocte qua de seculo esset trāsi-
turus vt in ea sibi locū quietescendi prepa-
raret. Qui mirat̄ cur. Rogaret qui neq̄
q̄ adhuc moriturus esse videbat̄: fecit t̄m
q̄ dixerat. Cūq̄ ibidē posset vicissim ali-
qua gaudēte aīoyna cum eis qui ibidem
antea inerant loq̄retur ac iocarent̄: et iam
medie noctis tēporis esset trāscensuz. In-
terrogauit si eucharistiam intus haberēt.
Respondēbat quid opus est eucharistiam
neq̄ enī mori adhuc habes qui tam hilā-
riter nobiscū velut sospes loqueris. Rur-
sus ille et̄m ait. Afferte mihi eucharistiam
Quia accepta in manu interrogauit: si oēs
placidam erga se aīam et sine querela con-
trouēssē ac rancoris haberent. Respon-
debāt omnes: placidissimā se mentem ad
illum et ab omni ira remōtū habere: cūq̄
vicissim rogabāt placidam erga sp̄os in-
tem habere. Qui cōfestim respondit. Pla-
cidam ego mentem filioi erga omnes fa-
mulos dei gero. Sicq̄ se celesti munies
viatico vite alteri ingressui parauit. Et
interrogauit q̄s prope esset hora qua fra-
tres ad dicendas domino laudes noctur-
nas excitari deberent. Respondēbāt. Nō
longe est. At ille. Bene ergo. Expectem̄
horam illam. Et signans se ligno scē cruci-
cis reclinauit caput ad cervical: modicūq̄
q̄ obdormiens ita cum silentio vitam fē-

nit. Sicq̄ factū est vt quomodo simpli-
ci ac pura mente tranquillaq̄ deuotione
domino seruierat: ita etiam trāquilla mor-
ta mundū relinquens ad eius visionē ve-
niret. Illaq̄ lingua qua tot salutaria ver-
ba in laudem conditoris cōposuerat: vlti-
ma quoq̄ verba in laudem sp̄us signan-
do sese et spiritū suū in manu eius cōmen-
dando clauderet, qui etiā p̄seus suū obit̄
extirisse ex hīs que narrauimus videret.

Qualis visio eiusdem viri dei appa-
ruerit p̄usq̄ monasteriū Colodane vrbis
esset incendio consumptum.

Capitulum XXV.

In temporib⁹ monasteriū vrbis
ginū qd Colodurbem cogno-
mināt: cuius et supra meminim⁹:
per culpam in curie flānis absumptū est:
Quod tamē a malicia inhabitantiū in eo
et precipue illorum qui maiores esse vide-
bantur cōgisse omnes qui nouere facili-
tate poterunt aduētere. Sed nō defuit
punitendis ammonitio diuine pietatis: q̄
correci per ieiunia fletus et preces: iram a
se instar flāmitarū iusti iudicis auerte-
rent. Erat namq̄ in eodem monasterio vir
de genere scotorū Adamanus vocabulo:
ducens vitam in continentia et orationib⁹
multū deo deuotā: ita vt nil vnq̄ cibi vel
potus: excepta die dominica et quinta sab-
bati: perciperet. Sepe autem noctes inte-
gras p̄uigil in oratione trāsiret. Que quidē
de illi districtio vite artioris primo ex ne-
cessitate emendande sue prauitatis ob-
uenerat: sed procedente tempore necessita-
tem in cōsuetudinem verterat. Si quidē
in adolescentia sua sceleris aliquid cōmis-
serat: qd cōmissum vbi ad cor suum redijt
grauissime exhorruit: et se pro illo punien-
dam a districto iudice timebat. Accedēs
ergo ad sacerdotē a quo sibi sperabat iter
salutis posse demonstrari: p̄fessus est reatu
suum: petiq̄ vt cōsiliū sibi daret quo
posset fugere a v̄tura ira. Qui audito ei⁹
cōmisso dixit. Grande vulnus grātoris
curā medele desiderat: ideo ieiunijs psal-
mis et orationibus quātum vales insiste:
quo preoccupando faciem domini in cō-
fessione propitiū eum inuenire merear̄.
At ille quem nimis ree conscientie tene

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

bat dolor: et interius peccatorū vniculis: quibus grauabat otius desiderabat abfolui. Adoleſcētior ſum inquit etate et vegeus corpore: quicquid mihi impoſueris agendum diuimodo ſaluus ſiam in die domini totum faſſe feram: etiā ſi totam noctem ſtando in p̄ſebus: ſi integram ſeptimanā iubeas abſtinēdo Qui dicit, Vultum eſt vt tota ſeptimana abſq; alimento corporis perdures: ſed biuianum vel triuianum ſatis eſt obſeruare ſeiunſū. Hoc factū donec poſt modicum tempus rediens ad me quid facere debeas: et quōdiu penitentie inſiſtere tibi plenus oſtendam. Quibus dictis et deſcripta ſibi mēſura penitendi abiit ſacerdos. Et ingruente cauſa ſubita ſeceſſit hyberniam vnde originē duxerat: neq; vltra ad eum iuxta ſuum eōdictum rediit. At ipſe memor precepti et ſtimul et promiſſi ſui totum ſe lacrimis penitentiā vigilijs ſanctis et continētia mācipauit: ita vt quāta ſolum ſabbati et dominica ſicut predictū reſiceretur: ceteris ſeptimane diebus ſeiunus p̄maneret. Cuius ſacerdotem ſuum hyberniam ſeceſſiſſe: ſiq; deſunctum eſſe auდიſſet: ſemp̄ ex eo tempore iuxta conditum eius memoria tam continētie modum obſeruabat. Et quōd cauſa diuini timoris ſemel ob reatum cōpunctū ceperat: iam cauſa diuini amoris delectatus p̄mijs inde ſeſius agebat. Quod dum multo tempore ſedulus exquiretur cōtigit eum die quadam de monaſterio illo longius egreſſum comitante ſecum vno de fratribus: peractosq; ſcinere redire. Qui cum monaſterio propinquarent et edificia illi ſublimiter erecta aſpicerent: ſolutus eſt in lacrimas vſr dei: et tristi cā eorūdis vultu indice p̄debat. Quod intuens comes quare faceret inquit ſiuit. At ille. Cūcta inquit hec que cernis edificia publica vel p̄uata in primo eſtus ignis abſumens in cinerem conuertet. Quōd ille audiens mor vt intranerunt monaſterium manū congregatōis vocabulo Ebbe curauit indicare. At illa merito turbata de tali p̄ſagio vocauit ad ſe virum: et diligētius ab eo rem vel vnde hoc ipſe noſſet inquirebat. Qui ait. Super p̄occupatus noctu vigilijs et psalmis vidi aſtanti

mihi ſub ſto quendam incognitū vultus: cuius p̄ſentia cui eſſem exterritus dixit mihi: ne timeam et quali familiarit̄ meo ce alloquens: Benefacis inquit quia peiſto nocturno quietis non ſomno indulgere: ſed vigilijs et orationib; inſiſtere valuiſti. At ego. Non inquit multum mihi eſſe neceſſe vigilijs ſalutaribus inſiſtere: et pro meis erratib; ſedulo dominū deprecare. Qui adiciens: Verum inquit dicis quia tibi et multis opus eſt peccata bonis operibus redimere: et cum ceſſant a laboribus rerum temporalium tunc pro appetitu eternorum bonorum liberius laborare: ſed hoc tamen pauciſſimi faciunt. Si quidem modo totum hoc monaſterium ex ordine p̄cluſirans ſingulorum caſas aelectos inſpecti: et neminem ex omnibus p̄ter te erga ſanctitatem anime ſue occupatū reperi: et omēs proſus viri et femine: aut ſomno torpent inertes: aut ad peccata vigilaſt. Nam et domūcule que ad orandum vel legendum facte erant: nunc in cōmeſſationum: potationum: fabularum: et ceterarum ſunt illecebrarum cubilia conuerſe. Virgines quoq; deo dicatē cōtempſta reuerentiā ſue p̄ſeſſionis quorſent: cumq; vacant tepēdis ſubtilioribus indumentis operam dant quibus aut ſeiſſas ad vicem ſponſarum in periculū ſui ſtatū adornent: aut externorū ſibi vſroz amictus etiam eomparent. Unde merito loco hirc et habitatoribus eius grauis de celo vindicta flāmis ſententibus p̄parata eſt. Dixit autē abbatilla. Et quare non tuus hoc comperū mihi reuelati voluiſti? Qui reſpondit. Timui propter reuerentiā tuam ne forte nimium conturbareris. Et tamen hanc cōſolatōem habeas q; in diebus hec tuis plaga nō ſingruentet. Qua diuulgata viſtione aliquantulum loci aceole paucis diebus ſcinere: et ſeiſſis intermiſſis facinoribus caſtigare ceperūt. Verū poſt obſiſti ipſius abbatilla rederūt ad p̄ſtinas ſortites: immo ſceleratora fecerunt. Et cū diceerēt pax et ſecuritas: exemplo p̄ſate vltionis ſunt pena mulctati. Que mihi cuncta ſic eſſe facta reuerēdiſſimū meus cōm̄ p̄ſbyter Edgils referebat qui tūc in illo monaſterio degebat. Poſtea aut diſcedē

tribus inde ob desolationē plurimū inco-
larū in nostro monasterio plurimo tēpo-
re cōuertens ibidēq; defunctus est. Nec
ideo nostre historie uisenda credidim?
vt adiuueremus lectorē operū dñi q̄ ter-
ribilis in cōsilijs super filios hominū: ue-
fortellos tēpore aliquo carnis illecebris
seruientes: in unūq; dei in dicitū formidans
res repentina ira eius corripiat: et vel tem-
porali bus damnis iuste sentiens affligat:
vel ad perpetuam perditionem districti?
et animas tollat.

De morte Egfridi et Lothari regum:
Capitulum. XXVI.

Anno dñice incarnationis. d. c.

lxxviii. Egfrid rex Norda-

hūbrozū misso hybernā enni
exercitū duce Hereto vastauit misere gēs
tem in omniā et nationi angloz semp auis-
sissimā: ita vt in ecclesijs quidem: aut mo-
nasterijs manus parceret hostilis. at insu-
lam et quantū valere armis arma repel-
lebant. Et inuocātes diuine auxiliū ptes-
tatis celū se vindicari p̄m̄is deū pre-
cationibus postulabant. Et q̄uis males-
dici regnū dei possidere nō possint. Cres-
ditum tamen est q̄ hij qui merito imples-
sati sue maledicebant oculus penas sui rea-
tis luerent. Si quidē anno post hunc p̄-
ximio idē rex cum tenere exercitū ad va-
standum Pictoz p̄uincīā duxisset: multū
p̄hibentibus amicis: et maxime beate ue-
morie Cutherehti q̄ imper fuerat ordi-
natis ep̄s: Introductus est simulātibus
fugam hostibus in angustias inaccessoz
montium: et cum maxīma parte copiarum
quas secū adduxerat extinctus: anno eta-
tis sue. xl. regni aut. xv. die tertio decimo
klarū iuniarū. Et quidē vt dixi p̄hibue-
runt amici ne hoc bellū iniret: sed qm̄ an-
no p̄cedente noluerat audire reuerēdissis-
mi Egberehti ne Scocciā nil se ledēs-
tē impugaret. Dani est illi ex pena p̄cti
illius ne nunc eos qui ip̄m ab interitu re-
uocare cupiebāt audiret. Ex quo tempo-
re spes cepit et virtus regni angloz fluere
ac retro sub lapsa referri. Flam et picti ter-
ran possessionis sue quā tenuerūt Angli
et Scocci qui erant in Britānia: britonū
quoq; pars nō ulla libertates receperunt.

quā et hactenus habent p̄ annos circiter
plū. Ubi inter plurimas gentes Anglo-
nū vel interemptos gladio: vel seruitio ad-
dictos: vel de terra Pictoz fuga lapsos:
Etiam reuerendissimus vir dominū Tru-
muini qui in eos ep̄s copati accepit: re-
cessit cū suis qui erant in monasterio Eb-
bercurni: posito quidem in regione Au-
gloz sed in uicinia freti qd̄ Angloz ter-
ras Pictozq; determinat. eosq; vbi cū-
q; poterat amicis per monasteria comine-
dans ipse in sepe dicto famulozū familia-
rūq; dei monasterio qd̄ vocat Streanēs
balch locū mātionis elegit. Ibiq; cū pau-
cis suoz in monachica districtione vitam
nō sibi solūmodo: sed et multis vnlē plu-
rimo annoz tpe duxit. Ubi etiā defunct?
in ecclesia beati Petri ap̄li iuxta honore
et vitā et gradū eius p̄dignū conditus est.
P̄ceerat quidē nunc eidem monasterio re-
gia virgo Elkec: vna cū matre etiā Flec-
de: quarū supra fecimus mentionē. Sed
aduentēte illuc ep̄o martini regendi auct-
litū simul et sine vite solanū dei iora deo do-
ctrix inuenit. Successit autē Egfrido in
regnū Alfrid viri scripturis doctissim? q̄
frater eius et filius Diuini regis esse dice-
batur. Destructūq; regni stam q̄uis intra
fines angustiores nobiliter recuperauit.
Quo videlicet anno qui est ab incarnatio-
ne dñice. d. c. lxxv. Lothari cantuarloz
rex cū post Egberehtū freim suū q̄ nouē
annis regnauerat tpe duo decim annis re-
gnasset moruus erat. viij. idus februarij
vulneratus uanq; est in pugna Australū
Saxonū quos cōtra eū Edric filius Ec-
gerehti aggregarat: et intermedendū de-
functus. Ac post eū idē Edric āno vno
ac dimidio regnauit. Quo defuncto regnū
illud aliqd̄ t̄pis spaciū reges dubij vel ex-
terni disperdiderūt: donec legitimus rex
Alfred id est fill? Egberehti p̄fortat?
in regno religione simul et industria gen-
tem suā ab extranea inuasionē liberaret.
Ut vir dñi Cutherehtus sic ep̄s: Ut
q; in monachica adhuc vita positus vite-
rit vel docuerit. Capitulum. XXVII.